
Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020

Edição 1621 - Editado em 38 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 6 9 6 4, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

Exonera a servidora Andressa Andruski de Geus.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 27 de outubro de 2020, a servidora ANDRESSA 
ANDRUSKI DE GEUS, matrícula nº 10.808, do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado Agente de Trânsito, lotada na Seção de Estacionamento Regulamentado, na Divisão 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito, da Secretaria Geral do Gabinete, conforme consta 
no processo administrativo n° 009859/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
outubro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº 2 6 9 6 7, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

Julgar desertos e frustrado itens da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
79/2020 – PMTB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX da Lei Orgânica do Muni-
cípio;

D E C R E T A:

Art. 1º JULGAR deserto o item 10 da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
79/2020 – PMTB, Processo Licitatório n° 30941/2020, que tem por objeto o registro de preços 
para aquisição de material hospitalar.

Art. 2º JULGAR frustrados os itens 02 e 05 da licitação na modalidade de Pregão Eletrô-
nico nº 79/2020 – PMTB, Processo Licitatório n° 30941/2020, que tem por objeto o registro de 
preços para aquisição de material hospitalar.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 
outubro de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 254/2019 – REALINHAMENTO DE PREÇOS
Pregão Presencial Nº. 101/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado KELLY A.D.S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA MATERIAL DE HIGIE-

NE E LIMPEZA  
Valor unitário registrado item 89 R$ 14,50
Valor unitário reequilíbrio item 89 R$ 30,50
Valor unitário registrado item 90 R$ 14,50
Valor unitário reequilíbrio item 90 R$ 30,50
Valor unitário registrado item 91 R$ 14,50
Valor unitário reequilíbrio item 91 R$ 30,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 05/12/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 38074/2020
INEXIGIBILIDADE Nº: 109/2020
OBJETO: ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DE FOLHA DE PAGAMENTO, EM-

PRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO E ARRECADAÇÃO DE TAXAS, 
TRIBUTOS E VALORES.

FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS A ENTREGA DA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO:  60 (sessenta) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses
CREDOR: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
CNPJ Nº: 90.400.888/0001-42
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

235 07.002.04.123.0401.2031.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em 
observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacio-
nadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 
25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de ou-
tubro de 2020. 

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 219/2019
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 96/2019
Protocolo Nº 60029/2019
Data 28/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
Objeto Licenciamento para uso de software para serviços técnicos especia-

lizados na sistematização digital, implantação, indexação, consolida-
ção, compilação, versionamento, publicação e gerenciamento online 
da legislação dos municípios e estados brasileiros.

Motivo Reajuste e Prorrogação, fica prorrogado o prazo contratual por mais 
12 (doze) meses a partir de 01/11/2020

Valor R$ 8.137,44
Dotação 122-04.001.04.122.0401.2011.3390.40-000

Aditivo DÉCIMO SEXTO
Contrato N.º 188/2015
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2015
Protocolo Nº 41134/2015
Data 22/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada IPM SISTEMAS LTDA
Objeto Serviço de Implantação e Licenciamento de Sistemas Integrados de 

Gestão Pública Municipal formado por software e serviços.

Motivo Inclusão de objeto: Inclusão de objeto Execução do cálculo definitivo 
do IPTU/2021; e Geração dos carnes para gráfica do IPTU/2021.

Valor R$ 6.400,00
Dotação 237-07.002.04.123.0401.2031.3390.40-510

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 007/2020 - SMA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PREFEITURA MUNICIPAL DE TE-
LÊMACO BORBA, no uso das atribuições previstas no art. 190, I da Lei n. 1883, de 05 de 
abril de 2012.

Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância;

R E S O L V E

Art. 1º Determinar o encerramento da sindicância destinada a apurar o contido nos Autos 
do Processo Administrativo n. 007360/2020, instaurada através da Portaria de Sindicância n. 
01/2020 – SMA;

Parágrafo único. Cumpra-se ao deliberado no Relatório Final da Comissão de Sindicân-
cia;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria Municipal de Administração, em Telêmaco Borba - Estado do Paraná, 30 de 

outubro de 2020.

Izomar de Oliveira Pucci
Secretário Municipal da Administração



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 2
Edição 1621



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 20203
Edição 1621

����#.9�DOX����9�#��X�O��D����	
�������������������O�X9�9������D��9���.������X��	
��D9O�.�	
���DX9������D�����D���#.�#.9D���D�#��DO������ 9O�9�.��O��X�.9O�.�X�.�!D������D.DD.�D�D������X��	
�"�OX�$�%����&��'()���%��%��X*�����������+����D���� ��X�,O�.�	
� -�X�,O�.�	
� �/�90�,O�.�	
�1123455 336355755884:;:8 <4=35=<5<5 6>;551123455 336355755884:;:: <4=35=<5<5 >>>551?@:435 3363557558::5<66 <A=35=<5<5 >4><61BC:;:5 3363557558::5;65 <>=35=<5<5 6>;55122>>A> 3363557558::5<64 <A=35=<5<5 >4><61EF6;:< 3363557558::5<>5 <A=35=<5<5 >><>51G13<6; 3363557558::5<4: <A=35=<5<5 >>>551CH3I<; 3363557558:A8;<5 <>=35=<5<5 6:4A31@J6:54 3363557558::58>> <A=35=<5<5 >>6851KE5>>6 3363557558::58>4 <A=35=<5<5 6>;551LM4H66 336355755884A44: <6=35=<5<5 >>>551NL>854 3363557558::58>; <A=35=<5<5 >>434P?L41<4 3363557558::5<6; <A=35=<5<5 >>685?NIAH:4 3363557558::5<6< <A=35=<5<5 >4><371H<5:> 3363557558::5<6A <A=35=<5<5 >>685HQF3:;A 3363557558::5;>: <>=35=<5<5 6>;55CFR438> 3363557558::5<6> <A=35=<5<5 >4><6

��9X9��#�.S���O�.��DOTO9����9��� D�SU����������VS�U -D�DO����9��#D���D�D#�. +W09O�S��D�

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 4
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 60/2020 

 
PROTOCOLO Nº 26627/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Máscara de barreira infantil, 

semifacial, em tecido duplo 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Modelo bico de pato;                                                                                                    
Tecido 100% algodão;  
Com gramatura entre 160 a 
210;                                                                                                              
Com costuras retas;                                                                                                                       
Fios 100% algodão na cor do 
tecido;  
Com acabamento em viés;                                                                                                          
Cor a definir;                                                                                                                     
Medidas da máscara(AxL): 14 
x 10 cm, e 7,5 cm onde 
passarão os elásticos;                         
Medidas do elástico (LxC): 5 x 
200 mm;                                                                                 
Conforme Termo de 
referência. 

JEZZIAN UN 4.500,0000 R$2,40 R$10.800,00 

2 Máscara de barreira juvenil, 
semifacial, em tecido duplo 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Modelo bico de pato;                                                                                                    
Tecido 100% algodão;  
Com gramatura entre 160 a 
210;                                                                                                              
Com costuras retas;                                                                                                                       
Fios 100% algodão na cor do 
tecido;                                                                                       
Com acabamento em viés;                                                                                                          
Cor a definir;                                                                                                                     
Medidas da máscara (A x L): 
14 x 11 cm, e 7,5 cm onde 
passarão os elásticos;                     
Medidas do elástico (L x C): 5 
x 200 mm;                                                                                              
Conforme Termo de 
referência. 

JEZZIAN UN 11.900,0000 R$2,40 R$28.560,00 

3 Máscara de barreira adulto, 
semifacial, em tecido duplo 
nas seguintes especificações 
mínimas:                 
Modelo bico de pato;                                                                                                                   
Tecido 100% algodão;  
Com gramatura entre 160 a 
210;                                                                                                                             
Com costuras retas;                                                                                                                                      
Fios 100% algodão na cor do 
tecido;                                                                                                      
Com acabamento em viés;                                                                                                                         

JEZZIAN UN 4.900,0000 R$2,40 R$11.760,00 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 20205
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Cor a definir;                                                                                                                                    
Medidas da máscara(AxL): 14 
x 12 cm, e 7,5 cm onde 
passarão os elásticos;                                        
Medidas do elástico (LxC): 5 x 
200 mm;                                                                                                
Conforme Termo de 
referência. 

TOTAL R$51.120,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$51.120,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 6
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Concorrência N.º 1/2019 - ERRATA 

 
PROTOCOLO Nº 6270/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4019 de 09/11/2018, julgou vencedora a Empresa: 
 
ONDE LÊ: 
 
BR-TIC INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 
Item    Produto/Serviço                                                                                Desconto(%) 

1 CONCESSÃO ONEROSA PARA IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO DE VEÍCULOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, 

38 

 
LEIA-SE: 
 
BR-TIC INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 
Item    Produto/Serviço                                                                               Repasse(%) 

1 CONCESSÃO ONEROSA PARA IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO DE VEÍCULOS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, 

38 

 

  
   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 20207
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 21031 
b)        Pregão Eletrônico nº 45/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente e escolar 
    

EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

18 Bobina em papel termossensível 
comprimento de 300 metros Nas seguintes 
especificações mínimas:Comprimento de 
300 metros por bobina;Gramatura do papel 
entre 55 e 57 g/m²;Largura de 57 
mm;Espessura aproximada de 60 
micra;Espessura do tubo da bobina de 
12mm;Resistência ao rasgo maior que 250 
Nm;Resistência a tração de até 3kN/m;Na 
cor amarelo suave (canário);Caixa com 6 
unidades;Uso em Registradores 
Eletrônicos de Ponto;Vida útil dos dados 
de impressão de 05 anos em conformidade 
com a Portaria 1.510 do Ministério do 
Trabalho e Emprego, desde que 
respeitando os critérios estabelecidos pelo 
fabricante. 

REGISPEL 80 CX R$134,99 

54 Cartolina com as seguintes especificações 
mínimas:medindo 500 x 660 mm,180 
g/m²,cores variadas. 

ALOFORME 22.420 UN R$0,39 

73 DVD-R, virgem, com as seguintes 
especificações mínimas: Para gravação de 
áudio, vídeo, documentos, jogos, fotos, 
programas e outros dados 
digitais;Capacidade: 120 min/ 4.7 
GB;Velocidade: 1x 16x;Embalagem 
lacrada individualmente. 

ELGIN 466 UN R$0,92 

87 Estojo escolar com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado 
em nylon 600; Com fechamento em zíper, 
na cor preto ou azul marinho, liso, medindo 
4,5 x 5,0 x 19,0 cm(AxLxP). 

DANIEL 360 UN R$4,47 

107 Formulário continuo com as seguintes 
especificações mínimas: Com 
carbono;Branco;80 colunas;Medindo 280 x 
240 mm; Com 3 vias; Com gramatura/m2: 
50-55;Com serrilhas horizontais e 
verticais; Caixas com 1000 folhas. 

MAX PRINT 40 CX R$234,99 

122 Grampo trilho em plástico estendido  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade de armazenar 
600 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 300 
x 09 x 112 mm,Embalagem contendo 50 
unidades. 

DELLO 193 EMB R$7,24 

159 Pasta sanfonada com 31 divisórias 
internas com indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, polietileno ou 

ACP 396 UN R$29,94 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 8
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

polipropileno;Transparente, cinza ou 
fumê;Fechamento através de elástico. 

171 Placas de isopor  com as seguintes 
especificações mínimas:espessura 2 cm x 
1,0 x 0,40 m . 

ISOTERM 180 UN R$4,25 

177 Refil para pistola de cola quente 11 mm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 11 mm,comprimento 
de 30 cm, embalagem com 10 unidades. 

RENDICOLA 470 EMB R$5,92 

178 Refil para pistola de cola quente 7 mm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 7 mm,comprimento 
de 30 cm, embalagem com 10 unidades. 

RENDICOLA 465 EMB R$2,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 49.013,73 
 

 
EMPRESA: LICITAR SOLO COMERCIAL LTDA. 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

12 Bateria alcalina, tamanho/modelo LR44, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 1,5 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 10 unidades. 

ELGIN 89 EMB R$2,93 

93 EVA com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm;  
Textura homogênea e lisa; 
Cores variadas. 

DUB FLEX 14.768 UN R$1,05 

94 EVA com glitter com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm; 
Cores variadas. 

DUB FLEX 5.952 UN R$2,62 

128 Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado totalmente em madeira 
reflorestada, com ponta de 3,3 mm, 
acabamento liso, atóxico. Com 
comprimento já apontado de 17 cm. 
Contendo gravação de forma legível e 
permanente da marca comercial do lápis. 
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 

ACRILEX 1.247 CX R$8,16 

166 Pilha alcalina tamanho "D", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Voltagem 1,5v; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN 204 EMB R$14,48 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 44.490,85 
 

 
EMPRESA: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL 
ESCOLAR - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 20209
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

8 Apontador plástico,  para lápis, com 
depósito vertical e retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com depósito grande; 
Lamina em aço temperado; 
Depósito na cor transparente; 
Cores variadas. 

ARTE FELIZ 20.829 UN R$0,56 

96 Extrator de grampos nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em aço inox;Modelo espátula;Abas laterais 
dobradas;Ponta chata arredondada;Com 
perfeito acabamento nas 
bordas;Comprimento 150mm. 

CAVIA 400 UN R$0,66 

116 Grampeador manual, em metal, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para uso profissional; 
Compatível para grampos 106/4 - 106/6 - 
106/8; 
Capacidade para 100 grampos; 
Com trava no cabo. 

STAPLER 362 UN R$26,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.340,24 
 

 
EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

43 Calculadora de mesa nas seguintes 
especificações mínimas: 12 dígitos; Com 
as 4 operações básicas;Visor LCD com 
cristal líquido; 2 memórias;Com correção 
total e/ou parcial;Laterais e teclas 
emborrachadas; Desligamento automático 
ou tecla OFF; Com 3 teclas para memória; 
Teclas para  cálculos de taxas;Tecla 
porcentagem; Alimentação: solar e 
bateria;Dimensões (LxAxP) 100 x 150 x 15 
mm. 

VINIK 903 UN R$12,35 

53 Cartão para crachá com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em PVC,Na cor branca; 
Com alta durabilidade; 
Não resseca e não quebra com facilidade; 
Cartão compatível com todas as marcas 
de impressoras de termo impressão para 
PVC; 
Medindo: 54 mm x 86 mm x 0,75 mm, CR-
80. 
Caixa contendo 500 unidades. 

POLIESPIRAL 5 CX R$261,70 

117 Grampo para grampeador, tamanho 106/6, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 3.500 
grampos. 

JOCAR 497 CX R$6,28 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.581,71 
 

 
EMPRESA: BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Apagador quadro negro com caixa para 
giz, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em madeira; 
Base feltro ou carpete na parte inferior do 
apagador; 
Dimensões (AxLxP) 4,5cm x 6,0cm x 
16,0cm. 

SOUZA 1.106 UN R$2,39 

79 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas: 

FORONI 76 EMB R$22,50 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 10
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Confeccionado em papel kraft; 
Gramatura de 80 g/m²; 
Cor ouro; 
Medidas: 162 x 229 mm; 
Sem timbre; 
Embalagem com 250 unidades. 

99 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: filme de polipropileno 
biorientado, coberto com adesivo acrílico;  
Cor transparente; 
Medidas: 12 mm x 65 m. 

ADELBRÁS 1.321 UN R$0,87 

100 Fita adesiva de papel Kraft com as 
seguintes especificações mínimas:na cor 
marrom, medindo 48mm x 50m,para 
empacotamento. 

ADELBRÁS 1.768 UN R$7,30 

158 Pasta sanfonada com 12 divisórias 
internas  com indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, polietileno ou 
polipropileno;Transparente, cinza ou 
fumê;Fechamento através de elástico. 

POLIBRÁS 
POLIBRÁS 

447 UN R$10,20 

175 Quadro branco com as seguintes 
especificações mínimas:   
Medindo (AxC) 90 cm x 120cm; 
Confeccionado com laminado, melamínico 
branco brilhante; 
Molduras arredondadas em alumínio 
anodizado fosco; 
Suporte para apagador removível, 
arredondado e deslizante com 40 cm de 
comprimento; 
Sistema de fixação invisível; 
Podendo ser instalado na vertical ou 
horizontal; 
Acompanha acessórios para instalação. 

SOUZA 176 UN R$77,00 

176 Quadro de avisos em cortiça com as 
seguintes especificações mínimas:  
Dimensões: 120cm x 90cm; 
Moldura: Alumínio anodizado e 
cantoneiras arredondadas; 
Fundo: Chapa de fibra de madeira, com 
espessura de 2,0mm; 
Espessura total tampo: 10mm. 

SOUZA 181 UN R$79,24 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 50.862,85 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

45 Caneta esferográfica, tinta cor preta com 
as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente, com tampa 
ventilada para evitar estouro e vazamento 
da caneta, tampa preta, ponta de latão 
com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta 
deverá vir com sua carga de tinta máxima, 
respeitada a margem de segurança contra 
vazamentos de cada fabricante. 

COMPACTOR 9.270 UN R$0,41 

46 Caneta esferográfica, tinta cor vermelha, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente, com tampa 
ventilada para evitar estouro e vazamento 
da caneta, tampa vermelha, ponta de latão 
com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta 
deverá vir com sua carga de tinta máxima, 

COMPACTOR 10.082 UN R$0,41 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202011
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

respeitada a margem de segurança contra 
vazamentos de cada fabricante. 

64 Cola glitter com as seguintes 
especificações mínimas: Bico 
aplicador;Frasco com tampa 
rosqueável;Atóxica;Lavável;Composição: 
Resina de P.V.A, Glitter  e conservantes; 
cores sortidas. Embalagem com 35 
gramas contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

ACRILEX 1.780 UN R$1,88 

80 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; 
Cor ouro;  
Gramatura de 80g/m²; 
Medidas: 240 x 340mm;  
Sem timbre; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI 144 EMB R$40,90 

101 Fita adesiva dupla face de espuma, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material em polietileno; 
Adesivo à base de borracha e resina em 
ambos os lados; 
Liner de papel siliconizado; 
Espessura da espuma de 1,5 mm; 
Tamanho da fita de 12 mm x 1,5 metros. 

ADELBRÁS 792 UN R$3,10 

104 Fita crepe com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: papel crepado saturado 
coberto com adesivo à base de borracha e 
resinas sintéticas; Cor branca; 
Medidas: (CxL) 48mm x 50m. 

ADELBRÁS 2.536 UN R$5,80 

105 Fita crepe com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: papel crepado saturado 
coberto com adesivo à base de borracha e 
resinas sintéticas; Cor branca; 
Medidas:(CxL) 18mm x 50m. 

ADELBRÁS 2.263 UN R$2,20 

139 Papel celofane com as seguintes 
especificações mínimas:de 
polipropileno;nas medidas 85 cm x 
1m;gramatura 18 g/m²;cores variadas. 

VMP 19.818 UN R$0,50 

143 Papel dobradura com as seguintes 
especificações mínimas:medindo 48cm x 
66cm;gramatura 63 g/m²;cores variadas. 

VMP 19.942 UN R$0,22 

148 Papel sulfite, A3 com as seguintes 
especificações mínimas:cor branca, para 
impressoras laserjet/inkjet, pesando  75 
g/m², formato A3, medindo 297 x 420 
mm,alvura de 90%, opacidade de 87%, , 
pH alcalino, embalagem com 500 folhas. 

REPORT 252 EMB R$42,03 

149 Papel sulfite com as seguintes 
especificações mínimas: tamanho oficio 9, 
na cor branca, para impressoras 
laserjet/inkjet, pesando 75 g/m²,  medindo 
215x315 mm, alvura de 90%, opacidade 
de 87%, pH alcalino, embalagem com  500 
folhas. 

REPORT 24 UN R$22,81 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 64.748,16 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

17 Bloco de recados, com as seguintes 
especificações mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor laranja, rosa ou 
amarela,não pautado,medindo 38 mm x 50 

WORLD MASTER 1.363 EMB R$1,75 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 12
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

mm,bloco com 100 folhas,embalagem com  
4 blocos. 

21 Borracha escolar tamanho 40, com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
branca,macia,atóxica. 

PREMIER 10.990 UN R$0,14 

23 Caderneta para anotações, com as 
seguintes especificações mínimas:com 
espiral,pautada,folhas internas 
brancas,com 48 folhas,medida da 
caderneta fechada 100 mm x 150 
mm,capa em duplex,folhas internas em 
papel off set ou sulfite, com gramatura de 
56 g/m2. 

PANAMERICANA 540 UN R$0,50 

24 Caderno  de linguagem, capa flexível, nas 
seguintes especificações mínimas: 
96 folhas; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

PANAMERICANA 620 UN R$1,13 

26 Caderno aritmética 7x7, capa dura, nas 
seguintes especificações mínimas: 
96 folhas; 
Espiral; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

PANAMERICANA 6.000 UN R$4,97 

48 Caneta marca texto,  com as seguintes 
especificações mínimas:corpo 
confeccionado em plástico rígido da 
mesma cor da tinta da caneta,formato 
cilíndrico,com tampa e prendedor de 
bolso,ponta confeccionada em poliéster 
chanfrada,não recarregável,tinta na cor 
amarela, verde ou vermelha. 

WORLD MASTER 1.832 UN R$0,47 

51 Capa para encadernação, cor preta, com 
as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 
mm x 297 mm. 

OFFICE PLAST 1.284 UN R$0,14 

52 Capa para encadernação transparente 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 
mm x 297 mm. 

OFFICE PLAST 1.624 UN R$0,22 

55 Cavalete modelo Flip Chart, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em madeira; 
Dimensões do quadro (AxL) 88cm x 58cm; 
Altura total: 1,70m; 
Com sistema de fechamento tipo escada; 
Com fixação para blocos de papel. 

CORTIARTE 62 UN R$47,45 

63 Cola colorida com 6 cores, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tampa rosqueável e bico aplicador; 
Atóxica; 
Cores distintas com brilho intenso. 
Caixa com 6 embalagens de 23 gramas 
cada, contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

SPLASH COLOR 600 CX R$3,87 

68 Cola líquida escolar branca com as 
seguintes especificações mínimas: a base 
de polivinila, atóxica. Embalagem com 90 
gramas contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

TURMA DA COLA 581 UN R$0,90 

112 Glitter escolar com as seguintes 
especificações mínimas:composto de 
partículas de pvc metalizadas; destinado 

LANTECOR 240 UN R$0,30 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202013
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

para trabalhos escolares; sem resistência 
a lavagem ou a solventes; acondicionado 
em frasco plástico;contendo 3,0 
gramas;cores variadas. 

125 Lâmina para estilete  com as seguintes 
especificações mínimas:18 
mmconfeccionada em aço carbono, 
embalagem com 10 unidades. 

MASTER PRINT 152,00 EMB R$2,91 

126 Lápis borracha com as seguintes 
especificações mínimas:material madeira, 
atoxico, diâmetro carga de 4mm, formato 
do corpo cilíndrico, diâmetro do corpo de 
8mm, comprimento total não inferior a 
175mm. 

LABRA 60,00 UN R$2,39 

140 Papel color set com as seguintes 
especificações mínimas:medindo  48cm x 
66cm;gramatura 150 g/m²;cores variadas. 

PREMIATTA 20.418,00 UN R$0,42 

144 Adesivo instantâneo multiuso, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aparência: liquido incolor; 
Para adesões rápidas; 
Resistente em diversos tipos de 
superfícies; 
Embalagem de 20g. 

ALMATA 1.327,00 UN R$3,59 

160 Pasta suspensa, com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionada 
em papel cartão marmorizado e 
plastificado, tipo pendular, em forma de 
cabide, com gramatura de 230g/m2, 
tamanho 235 mm x 360 mm,haste de 
plástico, ponteiras de polipropileno, sem 
prendedor interno, visor em acetato e 
etiqueta branca. 

ICL 2.704,00 UN R$1,18 

161 Perfurador de papel, para 20 folhas de 
papel por vez, com as seguintes 
especificações mínimas: alça e corpo em 
material metálico pintado,base em material 
plástico de fácil remoção para 
esvaziamento do reservatório,com guia de 
metal graduado para diversos tipos de 
papel,  A 4, A 5, carta, oficio, com 02  pinos 
vazadores em  aço temperado, diâmetro 
dos furos 5 mm,distancia entre furos, de 
centro a centro 80 mm. 

LYKE 235,00 UN R$8,15 

179 Reforço auto adesivo com as seguintes 
especificações mínimas:Reforço para 
furos de arquivo,auto adesivo, 
transparente, em PP,tamanho 14,5mm. 
Embalagem com 150 unidades. 

POLIFIX 24,00 EMB R$4,40 

181 Régua escolar comum, material plástico 
reciclado, comprimento 30 cm, graduação 
milimetrada transparente cor verde. 

WALEU 310,00 UN R$1,85 

190 Apagador para quadro melamínico, com as 
seguintes especificações mínimas: 
corpo em plástico ABS; 
superfície interna em espuma; 
base em feltro macio e resistente; 
Suporte para 2 canetas de quadro branco.  
medidas da base do apagador 120 mm x 
50 mm. 

STAR PRINT 403,00 UN R$2,04 

191 Almofada para carimbo número 3, com as 
seguintes especificações 
mínimas:recarregável,corpo 
confeccionado em material metálico ou 
plástico rígido,com tampa,almofada 
medindo 66 mm x 105 mm,tinta na cor 
azul.O corpo ou a tampa da almofada 
deverá ser da cor da tinta da almofada. 

STAR PRINT 170,00 UN R$1,92 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 62.830,13 
 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 14
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
EMPRESA: MIX ATACADO EIRELI 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura, nas seguintes especificações 
mínimas: 
96 folhas; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

FORONI 3.750 UN R$3,88 

19 Borracha escolar tamanho 15, com as 
seguintes especificações mínimas: cor 
verde; macia; atóxica; formato retangular. 

RED BOR 899 UN R$0,40 

28 Caderno de caligrafia, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 folhas,medindo 148 
mm x 203 mm. 

JANDAIA 10.240 UN R$0,77 

31 Caderno de desenho 1/4 nas seguintes 
especificações mínimas:Capa 
flexível;Com espiral;Com 40 folhas;Sem 
folhas de papel seda;Com estampas 
variadas.Dimensões (AxL)140 x 200 mm. 

JANDAIA 960 UN R$0,77 

35 Caderno de linguagem, com 48 folhas, 
com as seguintes especificações 
mínimas:tipo brochura com grampo,capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,medindo 200 mm 
x 144 mm. 

JANDAIA 12.240 UN R$0,77 

38 Caixa para arquivo morto, com as 
seguintes especificações mínimas: 
confeccionada em papelão, gramatura de 
450 g/m2, nas medidas (CxPxA) 
410x190x300 mm de altura, cor parda, 
espessura das paredes da caixa 2,7 mm, 
com impressão nas paredes externas para 
facilitar o arquivamento das caixas. 

DB 2.535 UN R$1,81 

60 Cola bastão nas seguintes especificações 
mínimas: Formato cilíndrico com base 
giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; À 
base de água, éter de poliglucosídeo ou de 
glicerina. Embalagem com 8 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

GATTE 475 UN R$0,60 

66 Cola líquida branca com as seguintes 
especificações mínimas: a base água e 
PVA, atóxica, lavável. Embalagem com 
1000 gramas contendo informações do 
produto, dados do fabricante, lote e prazo 
de validade. 

PIRATININGA 624 UN R$5,44 

67 Cola líquida escolar branca com as 
seguintes especificações mínimas: a base 
de polivinila, atóxica. Embalagem com 40 
gramas contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

TURMA DA COLA 10.568 UN R$0,49 

71 Corretivo líquido, nas seguintes 
especificações mínimas: Fórmula à base 
de água; Inodoro; Atóxico; Secagem 
rápida. Embalagem com 18 ml contendo 
informações do produto, dados do 
fabricante, lote e prazo de validade. 

ECOLE 184 UN R$0,78 

82 Espiral para encadernação, para 100 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em material 

PLASPIRAL 1.274 UN R$0,18 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202015
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

plástico, transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 17 mm,diâmetro do fio do espiral 
1,5 mm. 

83 Espiral para encadernação, para 140 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em material 
plástico,transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 23 mm,diâmetro do fio do espiral 
1,9 mm. 

PLASPIRAL 674 UN R$0,29 

88 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: A5 Q-2232 
(22x32mm). Embalagem com 360 
unidades. 

COLACRIL 181 EMB R$2,56 

89 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: A5 Q-3465 
(34x65mm). Embalagem com 120 
unidades. 

COLACRIL 186 EMB R$2,56 

90 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: branca 
retangular,A5 Q-3272 (32x90mm). 
Embalagem com 96 unidades. 

COLACRIL 190 EMB R$2,56 

109 Giz de cera estaca, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul; 
Corpo circular; 
Atóxico; 
Composição: ceras e pigmentos; 
Dimensões (CxD)  7cm x 1cm. 
Caixa com 12 unidades. 

PIRATININGA 110 CX R$1,74 

118 Grampo para grampeador, tamanho 23/13, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,caixa com 5000 grampos. 

BACCHI 178 CX R$11,79 

120 Grampo para grampeador, tamanho 9/10, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
unidades. 

BACCHI 194 CX R$9,35 

127 Lápis de cor 12 cores com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
totalmente em madeira reflorestada, 
acabamento liso, atóxico. Com 
comprimento já apontado de 17 cm. 
Contendo gravação de forma legível e 
permanente da marca comercial do lápis. 
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 

MULTICOLOR 12.688 EMB R$3,10 

142 Papel crepom com as seguintes 
especificações mínimas: Medindo 48cm x 
2m;Material celulose vegetal;Gramatura 
28 g/m²;Cores variadas. 

VMP 6.178 UN R$0,49 

147 Papel seda com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 48 cm x 
60 cm; gramatura 18g/m²; cores variadas. 

VMP 5.830 UN R$0,11 

151 Pasta corrugada com as seguintes 
especificações mínimas:de polipropileno, 
com aba e elástico, medindo 335 x 245 
mm, lombada de 30 mm. 

ALAPLAST 1.666 UN R$1,55 

152 Pasta corrugada com as seguintes 
especificações mínimas:de polipropileno, 
com abas e elástico;medindo 335 x 245 
mm lombada de 50 mm. 

ALAPLAST 1.644 UN R$1,62 

169 Pistola para cola quente 11 mm com as 
seguintes especificações mínimas: pistola 
aplicadora; tensão alimentação bivolt; 
potência de 40W; aplicação colagem; para 
bastões de 11 mm. 

GATTE 476 UN R$11,35 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 16
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

170 Pistola para cola quente 7 mm, com as 
seguintes especificações mínimas: pistola 
aplicadora, tensão alimentação bivolt, 
potência 10W,  aplicação colagem, para  
bastões de 7 mm. 

GATTE 675 UN R$8,42 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 111.835,77 
 

 
EMPRESA: N.T.LUIZE EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

22 Borracha escolar, tamanho 60, com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
branca; macia; atóxica. 

RED BOR 21.194 UN R$0,10 

30 Caderno de cartografia, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,espiral, com 48 
folhas,sem seda,folhas internas em papel 
com gramatura de 60 g/m2,medindo 200 
mm x 275 mm. 

CREDEAL 6.240 UN R$2,01 

36 Caixa organizadora desmontável, com 
tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 20 litros; 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLI 505 UN R$13,00 

37 Caixa organizadora desmontável, com 
tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 35 litros; 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLI 568 UN R$15,48 

65 Cola instantânea com as seguintes 
especificações mínimas:a base de Ester 
Cianoacrilico.Embalagem com 5 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

ALFACEL 215 UN R$2,97 

85 Estilete com lâmina de 18 mm de largura, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico reforçado, guia 
da lâmina metálico; com sistema de 
travamento e lâmina retrátil. 

NDL 1.239 UN R$0,95 

86 Estilete com lâmina de 9 mm de largura, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico reforçado,guia 
da lâmina metálico; com sistema de 
travamento e lâmina retrátil. 

NDL 1.070 UN R$0,65 

123 Kit apagador para quadro branco com as 
seguintes especificações mínimas: 
1 apagador corpo em plástico ABS;  
Superfície interna em espuma;  
Base em feltro macio e resistente;  
Suporte para 2 canetas.  
Medidas da base do apagador 120 mm x 
50 mm; 
Contendo: 2 marcadores recarregáveis 
com 2,0 mm, cores azul e vermelho. 

CARBRINK 1.029 UN R$4,30 

131 Lapiseira 0,7mm com as seguintes 
especificações mínimas:em plástico rígido, 
opaco, no formato sextavado, grafite 

/BRW 441 UN R$2,09 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202017
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

medindo 0,7 mm, ponta de metal,  grafite 
acionado por borracha e metal. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 37.876,93 
 

 
EMPRESA: TALITHA AUGUSTA DA SILVA GIROTTO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

188 Tinta para marcador de quadro branco 
com as seguintes especificações mínimas: 
Tinta permanente à base de álcool de 
secagem rápida. Embalagem contendo 20 
ml. 

/BRW 10 UN R$3,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 30,00 
 

 
EMPRESA: ID PROMO COMERCIAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

173 Porta crachá flexível com prendedor com 
as seguintes especificações mínimas: 
Medidas(CxL): 7 x 10 cm;  
Material: Confeccionado em PVC cristal; 
Furo para prendedor; 
Orientação: Horizontal; 
Embalagem com 100 unidades. 

TOPEVENT 50 EMB R$44,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.249,50 
 

 
EMPRESA: DMP COMERCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

124 Kit de limpeza nas seguintes 
especificações mínimas: Para impressora 
de cartões marca Evolis, modelo Dualys 
3;Kit composto por 5 cotonetes, 5 cartões 
umedecidos e 60 panos umedecidos. 

DMP 5 KIT R$213,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.066,00 
 

 
EMPRESA: ISABELA FERREIRA HONÓRIO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

97 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: Composição: 
filme de polipropileno biorientado, coberto 
com adesivo acrílico;  Cor marrom; 
Medidas: 45 mm x 45 m. 

SIMON 240 UN R$1,89 

110 Giz escolar, colorido, plastificado, formato 
cilíndrico, para quadro negro, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgic o; 
Em gesso ortopédico; 
Com 7 cores; 
Com fina camada plastificante. 
Embalagem com 50 unidades. 

SETE BELO 1.452 EMB R$2,23 

135 Massa para modelar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto atóxico; 
Não esfarela; 
Não gruda; 
Reutilizável; 
Composição: cera, pigmento orgânico, 
carga mineral inerte; 
Caixa com 12 cores variadas. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ACRILEX 12.254 UN R$2,98 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 40.208,48 
 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 18
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
EMPRESA: SLIM SUPRIMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

75 Envelope para CD-DVD com as seguintes 
especificações mínimas: em papel off-set 
75 g/m2, cor branca, com filme 
transparente na janela, formato 126 mm 
x126mm. 

RIPOM 2.748 UN R$0,10 

115 Grampeador de mesa, longo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Grampeia 100 folhas de papel de 75g/m² 
por vez; 
Base de fechamento de grampo em aço; 
Estrutura metálica; 
Mola resistente com retratação 
automática; 
Base de plástico; 
Comprimento com 28,0cm; 
Com ajuste de profundidade; 
Com régua para posicionar o papel; 
Utiliza grampos 23/6 a 23/13. 

CLASSE 100 UN R$32,00 

119 Grampo para grampeador, tamanho 26/6 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
grampos. 

CLASSE 1.128 CX R$2,49 

121 Grampo trilho em plástico estendido  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade de armazenar 
300 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 195 
x 07 x 58 mm,Embalagem contendo 50 
unidades. 

Acrimet 171 EMB R$5,00 

162 Perfurador de papel, para 50 folhas de 
papel por vez, com as seguintes 
especificações mínimas:material alça e 
corpo em metal pintado com base em 
plástico, funcionamento manual, com 02  
pinos vazadores , diâmetro dos furos 5 
mm,distancia entre furos, de centro a 
centro 80 mm. 

LYKE 194 UN R$34,90 

174 Prancheta portátil de acrílico tamanho A4 
com prendedor plástico. 

WALEU 978 UN R$5,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.434,82 
 

 
EMPRESA: B DO C CORDEIRO ELVEDOSA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

50 Capa de processo transparente nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em PVC Cristal 
Transparente de no mínimo 0,20 micras. 
Com medidas da capa aberta: 51,5 cm de 
largura x 35,5 cm de altura. 
Com duas bolsas internas medindo 20 cm 
de largura e mesma altura da capa. 

ST ST 5.000 UN R$2,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.000,00 
 

 
EMPRESA: BP PAPEIS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 

SUZANO 14.310 EMB R$12,89 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202019
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

plantadas e renováveis, embalagem com  
500 folhas. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 184.455,90 
 

 
EMPRESA: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura, nas seguintes especificações 
mínimas: 
96 folhas; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

MAX 11.250 UN R$3,87 

32 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura, nas seguintes especificações 
mínimas: 
48 folhas; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

MAX 10.000 UN R$2,46 

47 Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Corpo plástico rígido; 
Ponta com 4,0mm; 
Comprimento de 14cm; 
A base de água; 
Não recarregável; 
Atóxico; 
Com tampa apropriada para evitar 
ressecamento da tinta; 
Tampa adequada para encaixe do lado 
oposto a ponta; 
Com selo do INMETRO. 

\BR 1.398 JG R$6,24 

108 Giz de cera curto, grosso, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: cera e pigmentos; 
Cores vivas; 
Atóxico; 
Caixa com 15 unidades. 

CORELES 3.086 CX R$1,42 

189 Tinta para pintura facial  com as seguintes 
especificações mínimas: testada 
dermatologicamente; com formulação 
cosmética balanceada. Textura macia, de 
fácil aplicação e remoção da pele; Atóxica. 
Embalagem composta de 06 cores: azul, 
branco, verde, vermelho, preto e amarelo, 
acompanhada de 01 pincel. 

YUR 395 EMB R$14,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 87.164,19 
 

 
EMPRESA: BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

49 Caneta permanente, com as seguintes 
especificações mínimas:Ideal para CD's, 
DVD's, plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros;Ponta em poliéster de 2 mm, 
arredondada;Tinta à base de àlcool;cores 
variadas. 

LYKE 1.275 UN R$1,03 

84 Espiral para encadernação, para 200 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em material 
plástico, transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 

PLASPIRAL 174 UN R$0,49 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 20
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

espiral 29 mmdiâmetro do fio do espiral 2,1 
mm. 

156 Pasta pendular para arquivo lateral, com 
lombada de 5cm em poliestireno, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em cartão Kraft 300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 240mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições; 
Com visor e etiqueta de identificação. 

DELLO 600 UN R$4,16 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.894,51 
 

 
EMPRESA: TULIO MAZETO FABRES 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Caderno de cartografia, capa dura, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sem pauta; 
48 folhas; 
Espiral; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

TMF 9.000 UN R$3,10 

6 Caderno de cartografia, capa dura, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sem pauta; 
48 folhas; 
Espiral; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

TMF 3.000 UN R$3,10 

25 Caderno ¼ aritmética, 7x7mm, capa dura, 
nas seguintes especificações mínimas: 
40 folhas; 
Brochura; 
Costurado; 
Folha gramatura 70g/m²; 
Formato: 187mm x 245mm. 

TMF 8.000 UN R$2,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 56.400,00 
 

 
EMPRESA: DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com  
500 folhas. 

CHAMEX 4.770 EMB R$13,13 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 62.630,10 
 

 
EMPRESA: P & M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Balão nas seguintes especificações 
mínimas: Liso;Confeccionado em 
látex;Atóxico;Tamanho 7;Formato redondo 
ou pêra;Embalagem com 50 balões;Cores 
a serem definidas pelo setor requisitante. 

JOY 1.530 PCT R$2,82 

13 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2025, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 

ELGIN 149 EMB R$5,17 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202021
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

14 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2032, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

ELGIN 149 EMB R$5,19 

20 Borracha escolar tamanho 20, com as 
seguintes especificações mínimas: cor 
branca; macia;atóxica. 

RED BOR 1.448 UN R$0,27 

27 Caderno de aritmética, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 folhas,medindo 140 
mm x 202 mm. 

PANAMERICANA 15.240 UN R$1,20 

29 Alfinete para mapa  com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionado 
em aço niquelado com cabeça 
plástica;diâmetro da cabeça 5 mm; Cores 
variadas.Embalagem com 50 alfinetes. 

JOCAR 635 EMB R$1,57 

34 Caderno de linguagem, com  96 folhas, 
com as seguintes especificações mínimas: 
tipo brochura com grampo,capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2;medindo 210 mm 
x 148 mm. 

PANAMERICANA 12.240 UN R$1,42 

40 Caixa para arquivo morto, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em polionda; Com 2 painéis 
impressos;Impermeável e lavável, Nas 
medidas 245x350x135 mm; Cor azul; 
Desmontável. 

POLIBRAS 916 UN R$2,27 

42 Caixa para correspondência dupla, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bandejas retas; 
Articulável ou móvel; 
Confeccionadas em polipropileno ou 
acrílico; 
Cor fumê; 
Nas medidas (LxC) 250x370 mm. 

NOVACRILL 193 UN R$14,50 

57 Clips para papel, tamanho 2/0, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

f.top 888 CX R$4,69 

58 Clips para papel, tamanho 4/0, nas 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

f.top 438 CX R$4,74 

59 Clips para papel, tamanho 8/0, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

f.top 374 CX R$4,74 

72 Corretivo liquido, tipo caneta com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
branca,com tampa e prendedor de 
bolso,corpo em material plástico resistente 
e rígido,com ponta metálica em aço 
inoxidável,esfera de tungstênio, com 1mm 
espessura, secagem rápida. Embalagem 

MASTER PRINT 491 UN R$1,82 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 22
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

com 7 ml contendo informações do produto 
e marca comercial. 

76 Envelope plástico com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato oficio; 
Medidas (CxL) 330x 240 mm; 
Espessura de 10 micras 
Transparente; 
Sem furos; 
Embalagem com 50 unidades. 

PLASTIFIK 287 EMB R$4,90 

77 Envelope plástico para pasta catálogo, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 
Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

PLASTIFIK 126 EMB R$58,00 

95 EVA plush atoalhado com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm;  
Cores variadas. 

MILLIUN 24 UN R$1,57 

98 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: Filme de polipropileno 
biorientado, coberto com adesivo acrílico; 
Cor transparente; 
Medidas: 45 mmx45 m. 

CELLUX 2.537 UN R$1,72 

102 Fita adesiva dupla face nas seguintes 
especificações mínimas: Composição: 
Dorso de não tecido de fibras de 
poliéster;Coberto com adesivo à base de 
resina/borracha sintética; Resistente à 
intempéries, solventes e umidade. 
Medidas 18 mm x 30m. 

CELLUX 1.586 UN R$2,61 

113 Grafite para lapiseira 0.7mm, com as 
seguintes especificações mínimas:estojo 
com tampa flip top; com dosador que 
facilita a colocação da mina na lapiseira; 
graduação B; estojo contendo 12 grafites. 

LEO  LEO 436 UN R$0,43 

114 Grampeador 26/6 pequeno com as 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo metálico; 
Para grampos tamanho 26/6; 
Base com revestimento em material 
plástico ou emborrachado; 
Dimensões da base (CxL) 110 mm x 25 
mm; 
Com sistema que permita fechar o grampo 
para dentro ou para fora; 
Com pintura e tratamento antiferrugem. 

CLASSE 589 UN R$4,30 

132 Livro ata com 100 folhas,  com as 
seguintes especificações mínimas: 
pautado, sem margens, medindo  206 mm 
x 300 mm, folhas numeradas 
tipograficamente, folhas confeccionadas 
em papel off set 56 g/m2, capa dura 
confeccionada em papelão 1040 g/m2, 
revestida em papel 120 g/m2, 
internamente na cor branca e 
externamente na cor preta, acabamento da 
capa plastificado. 

SD 685 UN R$6,27 

136 Papel camurça com as seguintes 
especificações mínimas:nas medidas 
40cm x 60cm; material celulose 
vegetal;gramatura de 85 g/m², cores 
variadas. 

/RST 19.878 UN R$0,49 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202023
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

137 Papel cartão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 48cmx 66cm; 
Material: celulose vegetal; 
Gramatura 200 g/m²; 
Cores variadas. 

/RST 20.118 UN R$0,48 

138 Papel cartão duplex com as seguintes 
especificações mínimas:sem brilho;nas 
medidas 66cm x 96cm de 250 g/m², cor 
branco. 

/RST 7.018 UN R$0,48 

146 Papel laminado com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 45 cm x 
59 cm; com gramatura 60 g/m²; cores 
variadas. 

/RST 8.230 UN R$0,43 

150 Pasta com aba e elástico com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em papelão ou cartão 
duplex ; 
Gramatura 230 g/m2; 
Espessura final das paredes da pasta de 
0,3 mm; 
Plastificada; 
Com ilhós metálico; 
Medindo (CxL) 350 mm x 235 mm.  
Pasta com acabamento liso, sem 
desenhos ou gravuras. 

THUR 1.144 UN R$0,77 

153 Pasta em "L", formato ofício, em 
polipropileno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Lisa; 
Incolor; 
Sem aderência ao papel; 
Dimensões: 230mmx330mm; 
Com 0,15 mm de espessura; 
Embalagem com 10 unidades. 

ACP 316 EMB R$6,20 

154 Pasta grampo trilho de papelão nas 
seguintes especificações mínimas:  
Papelão plastificado; 
Medidas (lxA) 230 x 325 mm; 
Com grampo e trilho de plástico; 
Cores variadas. 

THUR 1.040 UN R$0,77 

155 Pasta para catálogos, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em PVC ou courvin liso; 
Cor preta; 
Com 50 envelopes plásticos 
transparentes; 
Espessura das paredes dos envelopes 12 
micras; 
Com 4 colchetes ou parafusos de metal 
para afixar os envelopes; 
Medindo (LxC) 245 mm x 335  mm. 

ACP 960 UN R$6,20 

165 Pilha alcalina tamanho "C", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN 204 EMB R$10,18 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 118.944,20 
 

 
EMPRESA: ELMO PAPELARIA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Bateria alcalina, 9V, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dentro dos padrões estabelecidos pela 

ELGIN 222 EMB R$6,78 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 24
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 1 unidade. 

11 Bateria alcalina, tamanho/modelo A23, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tensão nominal 12 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

ELGIN 92 EMB R$9,80 

33 Agenda de mesa permanente com as 
seguintes especificações 
mínimas:costurada, capa 837 g/m², 
revestida de siltouch (material macio), 
medindo 145 x 205mm, com 192 fls, papel 
off set 63 g/m²,  na cor preta, 01 dia por 
página. 

LORIGRAF 301 UN R$15,80 

39 Caixa para arquivo morto, com as 
seguintes especificações mínimas: 
confeccionada em papelão reciclado, 
gramatura 450g/m², nas medidas internas 
(CxPxA) 345x135x245 mm de altura, cor 
parda, espessura das paredes da caixa 2,7 
mm, com impressão nas paredes externas 
para facilitar o arquivamento das caixas. 

SC 120 UN R$1,06 

41 Caixa para arquivo morto, tamanho 
gigante, nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em polionda; 
Impermeável e lavável, Nas medidas 
290x380x175 mm; Cor azul; Desmontável. 

ALAPLAST 5.436 UN R$3,90 

44 Caneta esferográfica, tinta cor azul com as 
seguintes especificações mínimas: corpo 
hexagonal para evitar rolamentos, 
transparente, com tampa ventilada para 
evitar estouro e vazamento da caneta, 
tampa azul, ponta de latão com 1,0 mm, 
esfera de tungstênio. Caixa com 50 
unidades. 

COMPACTOR 2.148 CX R$18,50 

69 Cordão liso para crachá com prendedor 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Tecido 100% poliéster;Na cor 
preta;Tamanho (LxC) 10 x 800 
mm;Ponteira com anel e prendedor de 
metal tipo jacaré.Tecido não desbotável. 

KIT 2.500 UN R$1,23 

74 Elástico com as seguintes especificações 
mínimas: de látex ou borracha natural; 
número 18. Embalagem com 100 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade 

MAMUTH 635 EMB R$1,39 

78 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em papel kraft; 
Cor natural;  
Medidas (LxA) 260 mm x 360 mm;  
Gramatura de 80 g/m2; 
Embalagem com 250 unidades. 

ROMITEC 69 EMB R$34,24 

81 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel off set ; 
Cor branco; 
Medidas (LxA) 310 mm x 410 mm; 
Gramatura de 90 g/m2; 
Sem timbre; 
Embalagem com 100 unidades. 

FORONI 75 EMB R$49,80 

129 Lápis facial com as seguintes 
especificações mínimas:testado 

FABER 662 EMB R$47,90 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202025
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

dermatologicamente,formulação 
cosmética balanceada;textura macia de  
fácil aplicação e remoção da pele,produto 
atóxico;embalagem composta por 3 lápis 
com 2 pontas;nas cores, laranja, branco, 
vermelho, preto, azul e verde. 

133 Livro ponto com as seguintes 
especificações mínimas: mensal; medindo 
220x320 mm; capa dura;  papel off-set 
70g/m2; com 100 folhas. 

FORONI 200 UN R$12,90 

134 Livro protocolo para correspondências,  
com as seguintes especificações 
mínimas:medindo 153 mm x 216 mm, com 
100 folhas, folhas numeradas 
tipograficamente, folhas confeccionadas 
em papel off set com gramatura de 63 
g/m2, capa dura e plastificada. 

FORONI 568 UN R$6,37 

145 Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
gramatura de 180 g/m²; opacidade de 
87%; ph alcalino,embalagem com 50 
unidades. 

JANDAIA 944 EMB R$6,10 

163 Pilha alcalina "AAA"  tipo palito, com as 
seguintes especificações mínimas: 
1,5 Volts; 
Embalagem com 4 unidades. 

ELGIN 503 EMB R$4,73 

164 Pilha alcalina pequena AA Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 4 unidades. 

ELGIN 345 EMB R$5,10 

172 Porta canetas, com 3 compartimentos 
(caneta, clips e lembretes), com as 
seguintes especificações mínimas: 
Formato retangular;  
Confeccionado em material acrílico ou 
poliestireno;  
Cor fume;  
Espessura das paredes 3 mm; 
Medidas: 
Porta caneta (LxPxA) 60 mm x 50 mm x  80 
mm; 
Porta clips (LxPxA) 60 mm x 50 mm  x 30 
mm; 
Porta lembretes (LxPxA) 60 mm x 45 mm x 
50 mm; 
Base (cXL) 200 mm x 60 mm. 

WALEU 303 UN R$6,08 

180 Régua de acrílico com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 30 cm, 
com escala milimétrica em baixo relevo, 
cristal, na cor transparente. 

WALEU 2.889 UN R$0,53 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 129.461,83 
 

 
EMPRESA: DGW BRASIL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Bloco de papel Com as seguintes 
especificações mínimas:branco, formato 
A4,com gramatura de 140g/m2, medindo 
210 x 297mm, bloco com  20 folhas. 

NEOMUNDI 735 UN R$1,99 

61 Cola bastão nas seguintes especificações 
mínimas: Formato cilíndrico com base 
giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; À 
base de água, éter de poliglucosídeo ou de 
glicerina.Embalagem com 20 gramas 

NEOMUNDI 682 UN R$0,85 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 26
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

70 Corretivo em fita com as seguintes 
especificações mínimas: Largura da fita 
4,0 mm;Comprimento do rolo 10 
metros;Corpo transparente;Formato 
ergonômico;Correção instantânea. 
Embalagem plástica contendo 
informações do produto e marca 
comercial. 

NEOMUNDI 901 UN R$2,84 

103 Fita adesiva invisível nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto em filme de polipropileno, com 
adesivo acrílico; 
Permite escrita sobre ela. 
Medidas 12mm x 33 m. 

NEOMUNDI 507 UN R$0,70 

130 Lápis preto nº. 2, com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
totalmente em resina termoplástica; isenta 
de nós; recoberto com tinta e verniz 
atóxicos ou ainda recoberto com resina 
plástica e corante, não laváveis. Deverá vir 
gravado de forma legível e permanente no 
corpo do lápis a marca comercial do lápis, 
não serão aceitas informações adesivadas 
ao lápis somente gravadas; grafite número 
2, formato cilíndrico ou sextavado; atóxico; 
não perecível; diâmetro de 6 mm, 
comprimento do lápis já apontado 170 mm 
a 180 mm.   
Embalagem com no mínimo 144 unidades. 

FOKINHO 318 EMB R$21,89 

157 Pasta Registrador A a Z, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas do fichário 345 mm x 70 mm x 280 
mm; 
Material: em papelão, revestido com papel 
plastificado, frente e verso; 
Espessura de 1,7 mm;  
Mecanismo niquelado, visor e compressor 
plásticos. 

POLYCART 2004 373 UN R$7,85 

167 Pincel atômico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Nas cores: azul escuro, preta ou vermelha; 
Ponta de feltro; 
Tinta a base de álcool; 
Espessura da escrita 4,5 mm; 
Recarregável com tinta TR; 
Corpo cilíndrico; 
Com tampa. 
O corpo do pincel ou  tampa deverá ser da 
cor da tinta do pincel. 

NEOMUNDI 3.331 UN R$1,16 

168 Pincel para quadro melamínico branco 
com as seguintes especificações mínimas: 
Ponta em acrílico de 4 mm; 
Formato ogiva; 
Espessura da escrita 2 mm; 
Não recarregável; 
Com tampa; 
Deverá vir gravado de forma permanente 
no pincel, a marca comercial do produto e 
sua utilização.  
Nas cores azul, preto, verde e vermelho 

NEOMUNDI 2.695 UN R$0,97 

182 Suporte para fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:plástico, lâmina 
com corte a laser,base 
antiderrapante,capacidade para rolos de 
fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65 19x50, 
19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm). 

LYKE 122 UN R$9,79 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202027
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

184 Tesoura de 21 cm, com as seguintes 
especificações mínimas:Lâminas em aço 
inox, Cabo confeccionado em 
polipropileno e borracha natural, Bucha em 
nylon. 

NEOMUNDI 962 UN R$2,82 

185 Tesoura escolar, 13 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Em aço inoxidável; 
Com cabo em polipropileno, atóxico; 
Ponta arredondada. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FOKINHO 8.461 UN R$1,05 

186 Tinta guache, com as seguintes 
especificações mínimas:composta de 
resina, água, pigmento, carga,conservante 
tipo benzotiazol, contendo 250 ml, 
acondicionado em frasco plástico, cores 
variadas. 

SPLASH COLOR 2.680 UN R$3,56 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 43.655,34 
 

 
EMPRESA: ANDRÉ MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

16 Bloco de recados, com as seguintes 
especificações mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor amarela, laranja 
ou rosa,não pautado,medindo 76 mm x 76 
mm,bloco com 100 folhas. 

IMPRIMASTER 1.415 UN R$1,65 

56 CD-R virgem, nas seguintes 
especificações mínimas: Gravação de 
áudio e dados;Óptica 
gravável;Capacidade para 
armazenamento de 700MB de dados ou 80 
minutos de áudio;Velocidade de gravação 
de 1x a 52x;Tendo em uma das faces a 
identificação técnica da mídia 
(tipo/capacidade para dados e 
áudio/velocidade de gravação);Espaço 
para escrita do conteúdo gravado com 
caneta apropriada. Embalagem contendo 
50 unidades. 

ELGIN 166 EMB R$26,94 

62 Cola branca para artesanato, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) 
em dispersão aquosa, atóxica. 
Embalagem com 500 gramas contendo 
informações do produto, dados do 
fabricante, lote e prazo de validade. 

ALMAFLEX 940 UN R$5,58 

91 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
formato carta nas dimensões (LxA)215,90 
mm x 279,40 mm; 
Cada folha com 1 etiqueta; 
Embalagem com  25 unidades. 

IMPRIMASTER 137 EMB R$5,98 

92 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: para uso em 
impressoras inkjet ou laser,formato carta, 
cor branca, medindo: 138,11 x 106,36 mm, 
cada folha com 4 etiquetas.Embalagem 
com 25 unidades. 

IMPRIMASTER 20 EMB R$6,24 

141 Papel contact com as seguintes 
especificações mínimas:auto-
adesivo;material plástico, tipo 
contact;gramatura 60 g/m2, largura 450 
mm;acabamento superficial 
brilhante;comprimento folha/rolo 10 m, 
cores variadas. 

IMPRITACT 218 RL R$17,41 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.791,43 
 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 28
Edição 1621

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.235.966,67 
   

 

Itens Fracassados 
106, 111, 183, 187 

  
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de outubro de 2020 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202029
Edição 1621



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 30
Edição 1621



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202031
Edição 1621

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020 

EDITAL 11.01/2020 – CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DA GUIA PARA OS EXAMES 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 

com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, convoca para 

retirada da Guia para os Exames Necessários, do Processo Seletivo Simplificado n.º 

01/2020, nos seguintes termos: 

 

Art. 1º Fica convocado o classificado listado no ANEXO I, conforme segue: 

I. O ANEXO I refere-se ao classificado que deverá comparecer no dia, horário e local 

especificado para retirada da guia para os exames necessários;  

Parágrafo Único. O não comparecimento no dia, horário e local especificado, implica na 

desclassificação do candidato. 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020.  

 

 

 

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 32
Edição 1621

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 

 

 

ANEXO I DO EDITAL N.º 11.01/2020 - RELAÇÃO PARA RETIRADA DA GUIA PARA EXAMES 

 

NOME FUNÇÃO CPF DATA HORÁRIO LOCAL DA RETIRADA 

ISABELA MARY ALVES MIRANDA ENFERMEIRO (a) ***.290.186-** 03 ou 04/11/2020 12H ÀS 18H Rua Tiradentes, 500 – Centro – (S.S.O.F) 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202033
Edição 1621

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 6 9 6 5, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 
 

 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2020, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 46.000,00. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I da Lei 
Municipal nº 2311 de 30/12/2019, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2020, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), para reforço 
das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMOSP   

264 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 15.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

431 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 25.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 
Gabinete do Secretário - 
SMPHUMA   

15.121.1501.2117 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário -   

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: ___________________ 
 

Data:____ / ____ / _______ Pág. ________ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - 

PR 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 34
Edição 1621

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

SMPHUMA 
922 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 4.500,00 
925 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 1.500,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 46.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 46.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso a anulação parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 
46.000,00 (quarenta e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMOSP   

267 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 0-1-000 15.000,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

429 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 25.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 
Gabinete do Secretário - 
SMPHUMA   

15.121.1501.2117 

Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - 
SMPHUMA   

921 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 0-1-000 6.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 46.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 46.000,00 
 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202035
Edição 1621

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 
2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
outubro de 2020. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 36
Edição 1621

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 6 9 6 6 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 
 

 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2020, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 1.796.920,00. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei 
Municipal nº 2311 de 30/12/2019, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2020, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 1.796.920,00 (um milhão, setecentos e noventa e 
seis mil, novecentos e vinte reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.002 
Divisão de Administração do 
Ensino   

12.122.1201.2089 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do 
Ensino   

1105 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-000 278.684,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2169 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

1106 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-000 1.207.003,00 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2170 
Manutenção das Atividades dos 
CMEI's/Apoio   

1107 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-000 311.233,00 
    

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: ___________________ 
 

Data:____ / ____ / _______ Pág. ________ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - 

PR 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 202037
Edição 1621

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 1.796.920,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.796.920,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superávit financeiro da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 
1.796.920,00 (um milhão, setecentos e noventa e seis mil, novecentos e vinte 
reais). 
 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de 
desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo. 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2020; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei 
Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal 
nº. 2281/2019 – LDO 2020; ficam alteradas as metas financeiras dos programas 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
outubro de 2020. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2020 38
Edição 1621


